1

平成 27 年 8 月 6 日

各  位

会 社 名  株式会社 KADOKAWA・DWANGO

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 川 上 量 生

（コード番号：９４６８ 東証第一部）

問 合 せ 先  取 締 役 松 原 眞 樹

  （TEL．０３-３５４９-６３７０）

当社連結子会社㈱KADOKAWA による新規プロジェクト開始に関するお知らせ

当社及び当社連結子会社㈱KADOKAWA（東京都千代田区 代表取締役社長  松原  眞樹、以下

KADOKAWA）は、平成 27 年 8 月 6 日開催の取締役会において、KADOKAWA による新規プロジェク

ト開始について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．新規プロジェクト開始の趣旨

 平成 27 年 6 月 4 日公表のプレスリリースに記載の通り、所沢市及び KADOKAWA は、所沢市の旧所

沢浄化センター跡地に、KADOKAWA の新しい製造・物流拠点（以下、工場棟）とともに、図書館・美

術館・博物館（以下、文化棟）を融合した日本初の施設を建設し、クールジャパンの総本山とも言える

文化コンプレックスと街づくりの実現を目指す「COOL JAPAN FOREST 構想」を発表しました。この

度、当社及び KADOKAWA にて工場棟のプロジェクト（以下、本プロジェクト）の開始を決議いたしま

したのでお知らせいたします。

本プロジェクトは、平成 30 年頃の稼動を目指し、製造・物流が一体となった最新性能の生産設備を導

入するものです。ユーザーの多様なニーズに応えるべく、書籍の迅速な生産・発送を可能とする最適な

生産プロセス、物流システムを構築いたします。また、書籍の小ロット生産や適量生産・適時配送を実

現することで印刷費用、資材費用等の直接原価を削減し、返品率を改善することで利益率向上に繋げて

まいります。

これまで KADOKAWA は、「コンテンツ産業のリーディングカンパニーを目指す」というビジョンの

もと、様々な改革に先進的に取り組んできました。当社グループを取巻く事業環境は急激に変化してお

りますが、本プロジェクトを通じて、出版業界全体の製造・物流プラットフォームを構築するだけでな

く、業界内における流通革命を実現していくことを目指してまいります。

2

なお、「COOL JAPAN FOREST 構想」では、本プロジェクト及び文化棟の建設を予定しております

が、文化棟につきましては KADOKAWA 並びに㈱ところざわサクラタウンが主体となって企画を進める

予定です。現状、詳細は未定ですが、文化棟の建設資金は、外部の出資を主軸に行う予定であることか

ら、当社グループに与える業績及び財務的な影響は軽微です。

２．本プロジェクトの概要

（１）本プロジェクトの内容

名称：未定

所在地：埼玉県所沢市東所沢和田 3 丁目 31 番地の 3 及び 11

敷地面積：37,382 ㎡（11,308.18 坪）のうちの一部

  事業内容： [工場棟] 製造業務（製版・印刷・製本）、倉庫・出荷業務（保管・ピッキング・出荷）

（２）本プロジェクトを行う法人

本プロジェクトについては、KADOKAWA が事業主体となりますが、投資総額によっては外部投資

家を募ることを予定しております。現時点では外部投資家の名称、人数、外部投資家の投資額等は未

定です。

（３）本プロジェクト開始のために特別に支出する金額及び内容

投資総額は未定であり、投資総額のうち KADOKAWA の最大追加投資額は 155 億円を予定してお

ります。また資金は自己資金又は借入により充当します。

※KADOKAWA は平成 26 年 10 月 31 日に、工場棟及び文化棟を建設する目的で以下の土地を購入

しております。

・所在地 埼玉県所沢市東所沢和田 3 丁目 31 番地の 3 及び 11

・敷地面積 37,382 ㎡（11,308.18 坪）

・取得価額 3,274 百万円

・土地及び既存建物の解体・撤去・造成工事 1,310 百万円

３．設計施工発注先の概要

 工場棟の設計施工発注先及びその時期は未定です。

3

４．日程

  工場棟

(1) 設計契約締結日 未定

(2) 施工契約締結日 未定

(3) 着工日 未定

(4) 稼動開始日 平成 30 年頃

５．今後の見通し

 本プロジェクトによる当連結会計年度の業績への影響は軽微ですが、中長期的な観点においては業績

向上に資するものと判断しております。

 なお、今後、本プロジェクトの未定事項が確定次第、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 5 月 14 日公表分）及び前期連結実績

単位：百万円

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 28 年 3 月期）
200,500 7,000 6,800 4,000

前期連結実績

（平成 27 年 3 月期）
100,566 1,391 2,472 14,055

※当社は、平成 26 年 10 月 1 日に㈱ドワンゴと㈱KADOKAWA の共同株式移転の方法による共同持株会

社として設立されました。そのため、平成 27 年 3 月期は、平成 26 年 10 月 1 日から平成 27 年 3 月 31

日までの 6 ヶ月間となっております。

以  上